FAN COANDA BOOSTER
FCB EC  SERIES
F C B  E C  S e r i e s
L’EVOLUZIONE DELL’FCU
Fan Coanda Booster risponde appieno ai requisiti dell’Indoor Air Quality (parametri di
rumorosità, di velocità e turbolenza dell’aria) della moderna impiantistica.
Compatta e facile da installare FCB integra l’efficienza e la flessibilità del classico fan
coil con i benefici di comfort di un diffusore ad induzione. Dotato di motore EC e di uno

VALVOLE
Le valvole possono essere fornite assemblate sull’unità (standard)
o smontate (aggiungere K al codice di ordinazione).
Le valvole sono fornite con bacinella ausiliaria.
V22:     Valvola a 2 vie on-off per impianto a 2 tubi
V42:     Valvola a 2 vie on-off per impianto a 4 tubi
V23:     Valvola a 3 vie on-off per impianto a 2 tubi
V43:     Valvola a 3 vie on-off per impianto a 4 tubi
V22M:  Valvola a 2 vie modulanti per impianto a 2 tubi
V42M:  Valvola a 2 vie modulanti per impianto a 4 tubi
V23M:  Valvola a 3 vie modulanti per impianto a 2 tubi
V43M:  Valvola a 3 vie modulanti per impianto a 4 tubi
Per evitare il rischio di condensa è fortemente consigliato
installare la valvola quando il ventilatore non è in funzione.
TRASFORMATORE
TR24:  23 0V – 24 Vac trasformatore per la valvola modulante.
VALVES
Valves can be supplied assembled in the unit (standard)
or disassembled (add K to the ordering code).
Valves are supplied with auxiliary drain pan.
V22:     2 ways on-off valve for 2 pipes system
V42:     2 ways on-off valve for 4 pipes system
V23:     3 ways on-off valve for 2 pipes system
V43:     3 ways on-off valve for 4 pipes system
V22M:  2 ways modulating valve for 2 pipes system
V42M:  2 ways modulating valve for 4 pipes system
V23M:  3 ways modulating valve for 2 pipes system
V43M:  3 ways modulating valve for 4 pipes system
To install valve is strongly recommended, to avoid the risk of
condensation when the fan is not running.
TRANSFORMER
TR24:  230 V – 24 Vac transformer for modulating valve.
M O D E L S
M A I N  O P T I O N A L S
BATTERIA AUSILIARIA DI
RISCALDAMENTO
B1:  Batteria ausiliaria di riscaldamento per impianti a 4 tubi.
VALVOLA DI CHIUSURA
DET2:  Valvola di intercettazione e tubi flessibili per impianto a 2 tubi,
            fornito non assemblato.
DET4:  Valvola di intercettazione e tubi flessibili per impianto a 4 tubi,
            fornito non assemblato.
SHUT-OFF VALVE
DET2:  Shut-off valve and flexible pipes for 2 pipes system, supplied
            not assembled.
DET4:  Shut-off valve and flexible pipes for 4 pipes system, supplied
            not assembled.
TEMPERAURA ACQUA / WATER TEMPERATURE 70/60° C CAPACITÀ IN RISCALDAMENTO (kW) / 70/60° C HEATING CAPACITY (kW)
VELOCITÀ MOTORE
FAN SPEED
0-10 V
FCB 6 EC FCB 12 EC FCB 18 EC
10 V 2,60 3,9 5,59
9 V 2,47 3,69 5,28
8 V 2,33 3,46 4,95
7 V 2,18 3,22 4,62
6 V 2,02 2,99 4,28
5 V 1,85 2,73 3,92
4 V 1,67 2,48 3,55
3 V 1,47 2,20 3,15
2 V 1,24 1,89 2,73
1 V 0,98 1,56 2,26
FLUSSO ACQUA / WATER FLOW l/h 100 150 200 250 300 350 400 450 500
PERDITA CARICO
PRESSURE DROP
(kPa)
FCB 6 EC 4 8 15 25
FCB 12 EC 1 2 4 5 8
FCB 18 EC 3 4 6 8 10 13 16
AUXILIARY HEATING COIL
B1:  Auxiliary heating coil for 4 pipes systems.
F C B  E C  S e r i e s
PLENUM RIPRESA CON RACCORDO
PER ARIA DI RINNOVO
RPS:  Plenum di ritorno, inclusi raccordo per aria di rinnovo e serranda
motorizzata. La serranda motorizzata è gestita dal controllo
Aertesi (chiusa se la ventola FCB non è in funzione).
L’aria di rinnovo è trattata dalla batteria dell’FCB, prima
di essere introdotta in ambiente. Altre soluzioni possono essere
realizzate secondo le esigenze del cliente.
RETURN PLENUM WITH FRESH AIR
SPIGOT
FRS: Return plenum, included fresh air spigot and motorized
damper. The funcion of motorized damper is menaged by
Aertesi control (closed if FCB fan is not running).
Fresh air is treated by FCB coil, before to be introduced in
the room. Other solutions can be realized according client’s
needs.
RACCORDO AD ARIA DI RINNOVO / FRESH AIR SPIGOT